Ναί, φησὶν· ἀλλὰ γάμος τὸ πρᾶγμα, καὶ οὐ πορ-
νεῖα. Γάμος, ὡς σεμνὸς νυμφαγωγὸς, καὶ τιμῶν τὸν
γάμον οὐχὶ κατὰ τὸν δεσθέντα θεσθὲν νόμον, ἀλλὰ
κατὰ τὴν σὸν οὐκ οἶδα ποῦ γεγραμμένον νόμον; Γά-
μος ἢ πρὸς τετάρτην γυναικα δι' ὑπερβάλλοντα
οἶστρον συνάφεια; Ποῦ τὸν γάμον τοῦτον εὐρῶν εἰσ-
άγεις εἰς τὸ τῶν Χριστιανῶν ἅγιον ἔθνος, τὸ βραβύ-

A sunt, vituperari debent, siquidem quantumvis
sermo taceant, facta ipsa vituperium gignunt.
μη δόξη ἐπαχθὲς ὑμῖν τὸ εἰρημένον· μεμπτὰ γὰρ
φέρει τὸν ἔλεγχον ἐξ αὐτῶν.

Jam vero primum falsas contra nos prolatas
accusationes et quomodo eas judicastis, recensere
consentaneum est, deinde quantum gubernatione
vestra feceritis contra Ecclesiam. Libelli contra
nos circumferebantur qui utrum verum quid fal-
sumve continerint nemo scit: quomodo enim
sciri potest, cum inquisitio ad defensionem accu-
satorum locum non habuerit? Attamen vel apud
barbaros et exleges consuetudo invaluit, ut nemo
accusatus condemnetur, nisi prius de his quæ ipsi
crimini dantur sese defenderit. Cæterum etiam
Christus Deus noster, cum improbi Judæi contra
cum vociferarentur, priusquam pravam subiret
sententiam, coram Sanhedrio constitutus, ut se
defenderet rogatus est. Vestrum autem judicium,
o fratres, quale hic et in veteri Roma apparet, alia
procedit via quam ego nunc quidem dicere nolo,
futurum autem tempus clara voce patefaciet, si-
quidem illud omnem humanam prudentiam ac
potentiam longe superat.

Porro quæ nos concernunt nauci habeantur.
Quid enim refert, ut ego, velut homunculus abje-
ctus et vix dignus qui aerem respiret, e se se
deturbatus in exilium propellar, et quotidie, ut
ita dicam, mortis supplicio afficiar? At vero quo-
modo sit, ut Ecclesiæ honorem, fidei dignitatem,
sacrorum canonum auctoritatem, concessam divi-
nistraditionem, neque consideretis neque reverea-
mini? Ignoro scilicet quæ usi potestate aut unde evan-
geli, fornicationem in Christianorum religionem
subintroducatis, non animadvertentes, statim inter
nascentis Evangelii primordia, cum de suffocatio,
et immolationis apostoli statuerent, fornicationem
omnino esse interdictam. Vas autem electionis
quoties edixerit ne quis fornicationis crimen incur-
rat, quis nescit non solum si sit ex ordine sa-
cerdotali, sed etiam e turba laica, modo ne extra
Ecclesiam versetur illiusque præcepta profus
nesciat? Propterea noli hic recensere quæ de
fornicatione scripsit, ne acta agere videar dum ea
profero quæ neminem latent. Quomodo igitur, cum
fornicationis scelus ab omnibus condemnatur,
Romanis placuit, sententiæ calculum addere qua
nos a grege separati, maleficorum instar tractamur,
propterea quod doctrinæ apostolorum et sententiæ
sanctorum Patrum obsecuti eidem condemnationi
fornicationem subjicimus?